&
*I
NT
-D
AR

M/
20
18
/1

79
S*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS
Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento
Administrativo, e do n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho,
procede-se à notificação dos mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da
minha decisão de 23-05-2018:

“Ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho do Senhor Presidente

do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de setembro de 2012,
nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da República, n.ºs 192
e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, e considerando que:

- Em 7 de março de 2018, foi oficiosamente levantada a suspensão dos mediadores
de seguros indicados no Anexo, por ter decorrido mais de dois anos sobre a data
em que ficaram suspensos a pedido, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 55.º
do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

- A ASF notificou os referidos mediadores de seguros, por correio registado, do
levantamento da suspensão bem como do dever de regularizarem, através do
portal ASF, o seu registo, no que respeita às condições de acesso e exercício da

atividade de mediação de seguros, na categoria em que estão inscritos, conforme
previsto no Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, nomeadamente:

 No caso do mediador de seguros ligado, a celebração de um contrato com
uma ou várias empresas de seguros, nos termos do qual cada empresa de

seguros assume inteira responsabilidade pela atividade do mediador, nos
termos do artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

 No caso de agente de seguros, a celebração de um seguro de
responsabilidade civil profissional de mediadores de seguros válido e a
existência de um endereço eletrónico que permita a comunicação da ASF
com o agente, nos termos das alíneas b) e c) do n.º 1 do artigo 17.º do

Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º
da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro.

- Atendendo a que a falta superveniente de alguma das condições de acesso
constitui fundamento para o cancelamento do registo, foram igualmente
notificados, nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código
do Procedimento Administrativo, do projeto da decisão de cancelamento do
registo, caso não procedessem à referida regularização.

- O prazo fixado para a regularização dos registos terminou em 20 de abril de 2018,
sem que os mediadores identificados no Anexo se tenham pronunciado,
mantendo-se os seus registos inalterados;

Decido:

1. Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de
31 de julho, cancelar o registo dos mediadores de seguros identificados no
Anexo;

2. Notificar os mediadores da decisão tomada.”

Lisboa, 4 de junho de 2018

ANEXO

N.º de
Mediador

Nome do Mediador Ramos Data da
audiência de
interessados

1630354 ALBERTO FILIPE FERREIRA LINTO Vida/Não Vida 16-03-2018

313390740 ANA CLAUDIA RODRIGUES GOMES Vida/Não Vida 16-03-2018

313385791 ANA MARGARIDA DA CONCEIÇÃO LOPES DUARTE Vida/Não Vida 16-03-2018

309291061 ANA MARIA BARBOSA PINTO Vida/Não Vida 16-03-2018

309299661 ANDRE MIGUEL SILVA LIMA Vida/Não Vida 16-03-2018

310337653 ANGELIQUE DYAN RODRIGUES FERNANDES FRAZÃO Vida/Não Vida 16-03-2018

307035881 ANTONIO SANTOS MATOS Não Vida 16-03-2018

108273473 AUGUSTO MANUEL RIBEIRO ALVES Vida 16-03-2018

107117508 BERTO MANUEL FREITAS LIMA Vida/Não Vida 16-03-2018

111355269 BRUNO ANDRÉ BAPTISTA DE SENA JORGE Vida/Não Vida 16-03-2018

307138901 CARLA EUGENIA SOARES SAMPAIO Vida/Não Vida 16-03-2018

307036593 CARLOS ALBERTO DIAS MIQUELINA Vida/Não Vida 16-03-2018

413392620 CARLOS LEAL LOUREIRO, UNIPESSOAL, LDA Vida/Não Vida 16-03-2018

307114299 CARLOS LUBELIO ALVES JARDIM Não Vida 16-03-2018

307047233 DIAMANTINO CARPALHOSO LISBOA Vida/Não Vida 16-03-2018

413388293 ESTREIANOTÁVEL Mediação De Seguros Unipessoal Lda Vida/Não Vida 16-03-2018

307146100 FABIO DINIS PASSADOURO CAETANO Não Vida 16-03-2018

113387926 FRANCISCO MIGUEL MORAIS PEREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

9204480 JAIME CARNEIRO DIAS Vida/Não Vida 16-03-2018

311342999 JOANA SOFIA DE OLIVEIRA TRACANA GOMES DOS
SANTOS TEIXEIRA

Vida/Não Vida 16-03-2018

ANEXO

N.º de
Mediador

Nome do Mediador Ramos Data da
audiência de
interessados

107130614 JOAQUIM JORGE TRINDADE PIRES Vida/Não Vida 16-03-2018

114409840 JORGE MANUEL FRAGATEIRO FURTADO DE CASTRO Vida/Não Vida 16-03-2018

307220155 JORGE MANUEL TAVARES SILVA MORTAGUA Não Vida 16-03-2018

307007864 JOSE JESUS PEREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

308271595 JOSE LUIS VOLZ BELL AQUINO Vida/Não Vida 16-03-2018

307066151 JOSE MANUEL PASCOAL VIEIRA MATEUS Vida/Não Vida 16-03-2018

108261958 LUÍS FILIPE ANDRADE DE ARAÚJO FREITAS Vida/Não Vida 16-03-2018

107166481 LUIS MANUEL TAVARES PIMENTA Não Vida 16-03-2018

107212371 MANUEL JORGE CABRITA SIMOES  Vida/Não Vida 16-03-2018

113391351 MARIA ADELAIDE SANTOS ROMÃO Vida/Não Vida 16-03-2018

107121013 MARIA ALBERTINA MOREIRA SILVA PEREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

107039642 MARIA AMELIA MARQUES LISBOA TAVARES ALMEIDA Vida/Não Vida 16-03-2018

311355441 MARIA HELENA SILVA PEREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

310335172 MARIA MADALENA MIEIRO MOREIRA DIAS Vida/Não Vida 16-03-2018

307004276 MONICA RAQUEL LIMA TEIXEIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

1898529 NELSON OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

107044361 NUNO DAVID GODINHO DA GRAÇA Vida 16-03-2018

109310661 NUNO TIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

311355490 PATRICIA ALEXANDRA CARDOSO ROCHA COSTA Vida/Não Vida 16-03-2018

312367039 PAULO JORGE PEDRO CARREIRA Vida/Não Vida 16-03-2018

107209541 PEDRO MANUEL VIEGAS CARRUSCA PIRES  Vida/Não Vida 16-03-2018

307057079 PEDRO MIGUEL GONÇALVES MACHADO Vida/Não Vida 16-03-2018

107127095 PILAR RUSSIANO OLIVEIRA RAIMUNDO  Vida/Não Vida 16-03-2018

307060980 RICARDO ALEXANDRE GAMA SOUSA BARROSO Vida/Não Vida 16-03-2018

107245737 ROSA MARIA SALGADO FERNANDES CACHADINHA Vida/Não Vida 16-03-2018

315428589 RUI DA APRESENTAÇÃO RAPOSO Vida/Não Vida 16-03-2018

308285874 RUI FILIPE FERNANDES SILVA Não Vida 16-03-2018

107048573 RUI JOAQUIM NEVES RIBEIRO Vida/Não Vida 16-03-2018

107184719 RUI MIGUEL JESUS CUSTODIO Não Vida 16-03-2018

307220147 SANDRA CARLA CARTAXO GONÇALVES NEVES Vida/Não Vida 16-03-2018

312361438 SÓNIA CRISTINA DIONÍSIO RIOS SILVA Vida/Não Vida 16-03-2018

9146313 VITOR JOSE NUNES CABAÇO Vida/Não Vida 16-03-2018